
D.R.A. n.175/2020
REPUBBLICA ITALIANA

  
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

AREA 1 – AFFARI GENERALI 
DETERMINA  A  CONTRARRE  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO
DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  FINALIZZATO  ALLA  PRESENTAZIONE  DELLA
DOCUMENTAZIONE PER LA CONFORMITÀ ANTINCENDIO DEI LOCALI DESTINATI ALLA SEDE
PERIFERICA DELL’AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA SITI
AL PIANO 1° E 2° DELL’EDIFICIO DEL DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE.

CIG: ZB32D0977A
IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 – AFFARI GENERALI

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31;
VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.;
VISTO il  D.P  n.12  del  27  giugno  2019,  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge

Regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i. 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino
del  Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in materia di
demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9; 

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3,
commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del
Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.P. Reg. n. 3169 del 22/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario
Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing.  Francesco
Greco;

VISTO il  D.S.G.  n.  95  del  16/10/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente
Responsabile dell’Area 1 “Affari Generali” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico
della Sicilia al Dott. Raffaele Greco;

VISTO il D.S.G. n. 96 del 17/10/2019 con il quale viene delegato il Dirigente dell’Area 1 - “Affari
Generali” Dott. Raffaele Greco ad operare nei capitoli di uscita di competenza dell’Area;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;
VISTO la Legge 12 maggio 2020, n. 9 Legge di stabilità regionale 2020-2022;
VISTO la Legge 12 maggio 2020, n. 10 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2020-2022;
VISTO la  Deliberazione  di  Giunta  n.  172  che  ha  approvato  il  Documento  Tecnico  di

Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2020/2022;
VISTO il  Testo  Coordinato  delle  norme  in  materia  di  Bilancio  e  di  Contabilità  applicabili  alla

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004;
VISTO il  comma 5  dell’art.  68  della  Legge  regionale  n.  21  del  12.08.2014 recante  “Norme in

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici” in particolare

l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che regola gli affidamenti diretti
sotto soglia all’art. 36 co.2), l. a) e l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina le fasi
delle procedure di affidamento e, in particolare il comma 2 ultimo periodo, per il quale prima
dell’avvio delle procedure di  affidamento le amministrazioni  decretano o determinano di
contrarre in forma semplificata;

VISTO il  paragrafo  4,  delle  linee  guida  ANAC  n.  4  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con
delibera n. 1097 del 26.10.2016 e s.m.i. che regola gli affidamenti sotto soglia;



D.R.A. n.175/2020
VISTO la Linea Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali

sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”,  aggiornata  con
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;

VISTO il D.Lvo 81/08, art. 45; D. P.R. n. 151/2011;
CONSIDERATO la  necessita  di  dovere  procedere  con  urgenza  alla  presentazione  della  SCIA  per  la

certificazione di conformità antincendio dei locali dell'edificio di via degli Emiri n.45 sede
dell'Assessorato Attività Produttive ;

CONSIDERATO che lo stabile sede dell’Assessorato Attività Produttive, ospita diversi Dipartimenti tra cui
anche la sede periferica dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

CONSIDERATO che l’Autorità  di  Bacino ha in  uso i  locali  siti  al  piano terra,  I°  e  II°  dell'edificio sede
dell'Assessorato Attività  Produttive,  e  che per  questi  deve provvedere  alla  presentazione
della SCIA per la certificazione di conformità antincendio ;

CONSIDERATO che il certificato di conformità antincendio interessa l’intero plesso di via degli Emiri, e non
puo essere frammentato in funzione dei vari Dipartimenti presenti;

VISTO che  gli  impianti  presenti  nello  stabile  ovvero  l’impianto  elettrico,  l’impianto  idrico  e
l’impianto  antincendio  del  tipo  “idranti  a  manichette”,  sono  centralizzati,  per  cui  in
comunione con tutti i Dipartimenti presenti;

CONSIDERATO che per quanto sopra relazionato è necessario procedere unitariamente all’Assessorato alle
Attività  Produttive  ed  agli  altri  Dipartimenti  alla  presentazione  della  documentazione
antincendio al fine del rilascio della SCIA per la certificazione di conformità antincendio
dell’intero edificio di via degli Emiri ;

VISTO il  D.D.A.  n.  2745/II-A del  28/12/2018 con il  quale  l’Assessorato Regionale alle  Attività
Produttive ha già provveduto ed individuato nella persona dell’Ing. Giuseppe Vazzano, C.F.:
VZZGPP67H01D907G – P.I.: 04272380827, e tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato con D.L. 18 aprile 2019 n. 23
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019 n. 55, ha conferito  “L’incarico
professionale  finalizzato  alla  presentazione  della  documentazione  per  la  conformità
antincendio dei locali del dipartimento delle attività produttive”; 

VISTO la nota Prot. n. 8713 del 18/11/2019 con la quale il Segretario Generale dell’Autorità Di
Bacino del Distretto Idrografico Della Sicilia, formalizza la delega al Dirigente Generale del
Dipartimento Attività Produttive Dott. Carmelo Frittitta ad espletare l’iter amministrativo per
la presentazione ed il coordinamento del progetto di adeguamento del sistema antincendio
nei locali dell’Assessorato alle Attività Produttive, compresi i locali in uso all’Autorità di
Bacino;

RITENUTO che si può procedere per la quota di pertinenza di questa Autorità, all’affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, cosi come già operato con il citato
D.D.A.  n.  2745/II-A  del  28/12/2018,  all’Ing.  Giuseppe  Vazzano,  C.F.:
VZZGPP67H01D907G – P.I.: 04272380827, Via Empedocle Restivo, 102, 90144 Palermo,
dell’incarico  professionale  finalizzato  alla  “Presentazione  della  documentazione  per  la
conformità antincendio dei locali destinati alla sede periferica dell’Autorità di Bacino del
Distretto Idrografico della Sicilia siti al piano terra, 1° e 2° dell’edificio del Dipartimento
delle Attività produttive”;

VISTO la nota di incarico Prot.n. 6690 del 22/05/2020 a Responsabile Unico del Procedimento il
Geom.Filippo Guaresi ai sensi e per gli effetti dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016.

VISTO la  richiesta  di  offerta  Prot.  n.  6688  del  22/05/2020  all’Ing.  Giuseppe  Vazzano,  C.F.:
VZZGPP67H01D907G – P.I.: 04272380827;

VISTO l’offerta presentata dall’Ing. Giuseppe Vazzano, assunta a Prot. n. 6785 del 25/05/2020, per
un importo di € 3.500,00 (euro tremilacinquecento/00) oltre I.V.A. e CNPAIA, per l’anno
2020;

VISTO il  Disciplinare  di  Incarico  sottoscritto  digitalmente  dall’Ing. Giuseppe  Vazzano per
accettazione  dell’incarico  professionale  di  cui  in  narrativa  e  dal  Segretario  Generale
dell’Autorità di Bacino in data 04/08/2020 ;

RITENUTO che occorre provvedere,  per assicurare le funzioni ed i compiti attribuiti a questa Autorità
di Bacino ed ottemperare quindi alle norme vigenti dal punto di vista della sicurezza e
salubrità degli ambienti di lavoro, risulta necessario ed urgente procedere alla nomina del
tecnico  incaricato  della  “Presentazione  della  documentazione  per  la  conformità
antincendio dei locali destinati alla sede periferica dell’Autorità di Bacino del Distretto



D.R.A. n.175/2020
Idrografico della Sicilia siti  al  piano terra 1° e 2° dell’edificio del  Dipartimento delle
Attività produttive”, ai sensi dell’art. 38 del D.Lvo 81/2008 s.m.i. in merito;

CONSIDERATO che l’importo di  €  4.440,80 (euro quattromilaquattrocentoquaranta/80), inclusa IVA e
CNPAIA trova copertura sul Capitolo 130013 (manutenzione ordinaria e riparazioni per
l’attuazione delle disposizioni di cui al D.lgs 09/04/08 81/08) del Bilancio della Regione
Siciliana – Rubrica 11: Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia - Codice
Siope U.1.03.02.09.004 – C.I.G.: ZB32D0977A;

VISTO l’art.  10  del  disciplinare  d’  Incarico  professionale  avente  per  oggetto  Pagamenti  dei
compensi-tracciabilità; 

RITENUTO che  occorre  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  4.440,80 (euro
quattromilaquattrocentoquaranta/80),  inclusa  IVA  e  CNPAIA,  per  provvedere  al
pagamento della prestazione professionale prestata dall’Ingegnere  Giuseppe Vazzano,  di
cui  il  70% (pari  a  €  3.108,56)  ad  avvenuta  e  favorevole  conclusione  della  prima fase
dell’incarico, e la restante parte pari al 30% (pari a € 1.332,24) ad avvenuto e favorevole
conclusione della seconda fase dell’incarico, esigibili e liquidabili nell’esercizio finanziario
2020;

Ai termini delle vigenti disposizioni,
DECRETA

Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte.
Art. 1

E’ autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
all’Ing. Giuseppe Vazzano,  C.F.: VZZGPP67H01D907G – P.I.: 04272380827, Via Empedocle Restivo, 102,
90144  Palermo,  dell’incarico  professionale  finalizzato  alla  “Presentazione  della  documentazione  per  la
conformità  antincendio  dei  locali  destinati  alla  sede  periferica  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto
Idrografico della Sicilia siti al piano terra 1° e 2° dell’edificio del Dipartimento delle Attività produttive” , per
un importo di € 3.500,00 (euro tremilacinquecento/00) oltre I.V.A. e CNPAIA, come da offerta Prot. n. 6785
del 25/05/2020 - C.I.G.: ZB32D0977A.

Art. 2
E’  approvato  il  Disciplinare  di  Incarico  con cui  si  regolano le  norme e  le  condizioni  per  lo  svolgimento
dell’incarico professionale di cui all’Art.1, sottoscritto digitalmente dall’Amministrazione e dal contraente per
accettazione dell’incarico.

Art. 3

E’ impegnata la somma complessiva di € 4.440,80 (euro quattromilaquattrocentoquaranta/80), inclusa IVA e
CNPAIA,  per  l’affidamento  all’Ing.  Giuseppe  Vazzano,  C.F.:  VZZGPP67H01D907G  –  P.I.:  04272380827,
dell’incarico  professionale  finalizzato  alla  “Presentazione  della  documentazione  per  la  conformità
antincendio dei locali destinati alla sede periferica dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della
Sicilia  siti  al  piano  terra,  1°  e  2°  dell’edificio  del  Dipartimento  delle  Attività  produttive”  -  C.I.G.:
ZB32D0977A  ,  a  valere  sul  capitolo  130013  (manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  per  l’attuazione  delle
disposizioni di cui al D.lgs 81/08), del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 11:  Autorità di Bacino del
distretto idrografico della Sicilia - Codice Siope U.1.03.02.09.004 – l’intera somma è liquidabile ed esigibile
nell’esercizio finanziario 2020.

ART. 4

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Autorità di
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n.
21 come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9.

ART. 5
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  Presidenza  ed  avrà  efficacia  soltanto  dopo  la
registrazione.
Palermo, lì 17/08/2020

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1

Il Responsabile Unico del Procedimento  (Dott. Raffaele Greco)                     

F.to(Geom. Filippo Guaresi)


		2020-08-17T12:06:38+0000
	RAFFAELE GRECO




